
Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

xOggetto: Determina estensione sino al  quinto d’obbligo ai  sensi  dell’art  106 comma 12 del
D.Lgs 50/2016 del contratto per l’affidamento di “Servizi di consulenza e supporto per
l’implementazione delle procedure informatiche per la gestione dei procedimenti di
aiuto e sovvenzione al comparto agricolo zootecnico” - CIG Z8036368BF  - Fascicolo
archivistico procedimento 2022 – 06.05.02

Il Direttore del Servizio 

VISTA la  Legge Regionale  8 agosto 2006, n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle
funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea
Sardegna” e s.m.i.;
VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,
istituti ed aziende regionali” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di
organizzazione della Regione”;
VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3
febbraio  2011  che  sostituisce  lo  Statuto  dell'Agenzia  approvato  con  Delibera  della  Giunta
regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario  nr 1327 del 1° dicembre 2021 con la
quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei
processi alla dott.ssa Maria Ibba;
VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture.”;
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla
osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n.
Delibera del 15 aprile 2022, n. 13/40;
VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RICHIAMATA la propria determinazione nr 386 del 4 maggio 2022 con la quale si è proceduto
all’affidamento  di  “Servizi  di  consulenza  e  supporto  per  l’implementazione  delle  procedure
informatiche  per  la  gestione  dei  procedimenti  di  aiuto  e  sovvenzione  al  comparto  agricolo
zootecnico”  al soggetto economico Sardegna IT, società in house della Regione Sardegna, con
sede legale in Cagliari, Via dei Giornalisti 6 09122 Cagliari, P.IVA n. 03074520929, per un importo

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

complessivo pari a € 39.900 oltre iva di legge a valere sul  capitolo  SC10.0104 del bilancio di
previsione 2022-2023-2024 - annualità 2022, recante “SERVIZI INFORMATICI ” 
RICHIAMATA  la  Lettera di  Incarico LAORE-SOVV sottoscritta dalle parti  ed approvata con il
sopra richiamato atto dirigenziale con la quale sono state definite le modalità di erogazione delle
prestazioni e le tipologie di servizi esigibili sulla piattaforma SIPES di SardegnaIT;
ATTESO che in corso di esecuzione di contratto si è reso necessario implementare ulteriori due
provvedimenti di sostegno al mondo agricolo,  riconducibili per tipologia alla fattispecie di cui al
punto 5.2, voce “ulteriori bandi” della sopra richiamata Lettera di incarico,  come segnatamente
elencati: 

 aiuti  per  acquisto  riproduttori  bovini  da  carne  –  annualità  2022  (Deliberazione  della
Giunta Regionale n. 9/53 del 24.03.2022- Legge Regionale N. 1 del 14 maggio 2009 art.
4 comma 20);

 indennizzi per danni da blue tongue – annualità 2021 (D.G.R n. 5/33 del 16.02.2022 –
“Aiuti alle imprese agricole con allevamento ovino e caprino per i danni causati nel corso
del 2021 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (Blue tongue) nel territorio della
Regione Sardegna. […] Legge Regionale n. 17 del 22 novembre 2021, art. 13, comma
43 ).

ATTESA la necessità di provvedere con la massima sollecitudine ad implementare tali ulteriori
due procedimenti di sostegno al mondo agricolo, al fine di evitare ritardi nella erogazione dei
contributi;   
DATO ATTO del positivo esito delle prestazioni erogate da Sardegna IT in sede di esecuzione di
contratto e dei vantaggi conseguenti al ricorso in estensione del medesimo per via della preziosa
esperienza maturata dall’impresa nel contesto, confermandosi e rafforzandosi, in tal senso, le
motivazioni alla base dell’affidamento del servizio;  
RITENUTO opportuno, per quanto consegue, avvalersi della facoltà di estendere il contratto il cui
termine ultimo di utilizzo della piattaforma è fissato al 31 dicembre 2022, nella misura concessa
dalla  vigente normativa in  materia  di  appalti  per coprire  le necessità sopra rappresentate,  ai
medesimi patti e condizioni del contratto principale; 
ACCERTATA la  capacità  e  disponibilità  del  soggetto  economico  affidatario  del  contratto
principale  l’operatore economico  Sardegna IT, società in house della Regione Sardegna,  con
sede legale in Cagliari, Via dei Giornalisti 6 09122 Cagliari, P.IVA n. 03074520929, ad erogare tali
ulteriori rappresentate prestazioni in estensione di contratto in esecuzione, ai medesimi patti e
condizioni del contratto principale, ai sensi  dell’art.  106, comma 1, lettere c) e b) del vigente
Codice Appalti;
ACCERTATO che le somme per l’intervento di cui trattasi sono disponibili sul cap. SC10.0104,
recante SERVIZI INFORMATICI, del bilancio pluriennale 2022-2023-2024 – annualità 2022, per
un importo pari ad Euro 7.998,00 oltre iva di legge;
RITENUTO NECESSARIO provvedere ad impegnare le somme pari a Euro 9.757,56 sul capitolo
SC10.0104  del  bilancio  pluriennale  2022-2023-2024  –  annualità  2022   --  con  esigibilità
dell’obbligazione entro il 2022; 



Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

DETERMINA

1) DI ESTENDERE, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettere c) e b) del vigente Codice Appalti, il
contratto in essere, stipulato con l’operatore economico Sardegna IT, società in house della
Regione Sardegna, con sede legale in Cagliari, Via dei Giornalisti 6 09122 Cagliari, P.IVA n.
03074520929, CIG Z8036368BF, per l’importo di € 7.998,00 oltre iva di legge, pari al 20 %
del  valore  del  contratto  principale,  la  cui  scadenza  predeterminata  di  utilizzo  della
piattaforma è fissata  al  31.12.2022,  per  l’affidamento del  servizio  di  implementazione di
ulteriori nr 2 bandi riconducibili per tipologia alla fattispecie di cui al punto 5.2 , voce “ulteriori
bandi” della Lettera di incarico LAORE-SOVV, approvata con Determinazione Dirigenziale nr
386 del 4/5/2022; 

2) DI IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’art.  56 del  D.Lgs.  118/2011 e  s.m.i.,  come specificato  in
premessa, la somma complessiva di € 9.757,56 (novemilasettecentocinquantasette /56) IVA
esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537
del 1993, sul capitolo SC10.0104 recante SERVIZI INFORMATICI  del bilancio pluriennale
2022-2023-2024  –  annualità  2022,   attraverso  l’estensione  del  contratto  in  essere  -
Z8036368BF -  Fascicolo  archivistico  procedimento  2022  –  06.05.02  –,  in  favore
dell’operatore economico, Sardegna IT, società in house della Regione Sardegna, con sede
legale in Cagliari, Via dei Giornalisti 6 09122 Cagliari, P.IVA n. 03074520929, con esigibilità
dell’obbligazione entro il 31.12.2022;

3) DI  INVIARE copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario  dell’Agenzia  e  al
Responsabile Anticorruzione e Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna;

4) DI  INVIARE la  presente  determinazione  al  Servizio  Bilancio  e  Contabilità  per  gli
adempimenti di competenza;

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1
e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione bandi e gare;

 sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

6) DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito
Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”

                                                                         Il Direttore del Servizio 
                                                                           Maria Ibba 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=

		2022-09-23T12:58:39+0200
	MARIA IBBA


		2022-09-28T08:48:54+0000
	Firma applicativa




